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새만금초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-04-05 예산액 463,625,000

제1조 2017학년도 새만금초등학교회계 세입ㆍ세출예산총액은 세입ㆍ세출 각각 463,625,000원으로 하며 세입ㆍ

세출의 명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립유치원 및 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의

하여 이용할 수 있다.

  1. 교원연구비, 제수당

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금

발행일 :2017-06-191



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 새만금초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 463,625 312,438 151,187 48.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 23,633 26,235 5.6

학생복지/교육격차 해소 39,786 127,262 27.4

기본적 교육활동 38,022 102,473 22.1

선택적 교육활동 37,835 42,285 9.1

교육활동 지원 4,832 16,924 3.6

학교 일반운영 3,029 143,346 30.9

학교 재무활동 4,050 5,100 1.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 94,490 314,559 67.8

이전수입 기타이전수입 5,000 5,000 1.0

자체수입 학부모부담수입 38,061 128,810 27.7

자체수입 행정활동수입 5,434 7,054 1.5

기타수입 전년도이월금 8,202 8,202 1.7
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 319,559 220,069 99,490

1.교육비특별회계이전수입 314,559 220,069 94,490

1.교육비특별회계전입금수입 314,559 220,069 94,490

1.학교회계전입금 314,559 220,069 94,490

1.학교운영비전입금 220,069 220,069 0

2.목적사업비전입금 94,490 0 94,490
(성립전)농어촌방과후학교운영 : 7,200,000원 

× 1교 =
7,200,000

(성립전)오후돌봄교실 : 21,635,000원 × 1교 = 21,635,000

흡연예방교육운영비 : 1,000,000원 × 1교 = 1,000,000

(성립전)유치원시간제강사인건비 : 1,620,000원

 × 1교 =
1,620,000

(성립전)유치원정원외시간제기간제교사인건비 :

 22,976,000원 × 1교 =
22,976,000

유치원자율선택과제운영 : 1,600,000원 × 1교 

=
1,600,000

(성립전)정원외계약제교원인건비 : 23,633,000

원 × 1교 =
23,633,000

누리교육과정무상교육비 : 5,032,000원 × 1교 

=
5,032,000

누리교육과정방과후교육비 : 4,193,520원 × 1

교 =
4,194,000

초등자율선택과제 : 4,000,000원 × 1교 = 4,000,000

우수학교스포츠클럽운영 : 1,600,000원 × 1교 

=
1,600,000

2.기타이전수입 5,000 0 5,000

1.민간이전수입 5,000 0 5,000

1.기타지원금 5,000 0 5,000

1.기타지원금 5,000 0 5,000
토요방과후프로그램운영보조금 : 5,000,000원

×1교
5,000,000

2.자체수입 135,864 92,369 43,495

1.학부모부담수입 128,810 90,749 38,061

1.수익자부담수입 128,810 90,749 38,061

1.급식비 75,189 75,189 0

1.급식비 75,189 75,189 0

2.방과후학교활동비 28,835 0 28,835

1.방과후학교활동비 28,835 0 28,835
(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 7,200,000원

×1교=
7,200,000

(성립전)오후돌봄교실운영비 : 21,635,000원×1

교=
21,635,000
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.청소년단체활동비 5,000 5,000 0

1.청소년단체활동비 5,000 5,000 0

4.누리과정비 19,786 10,560 9,226

1.누리과정비 19,786 10,560 9,226누리교육과정무상교육비 : 5,032,000원×1분기 5,032,000

누리교육과정방과후교육비 : 4,194,000원×1분

기
4,194,000

2.행정활동수입 7,054 1,620 5,434

1.사용료및수수료 6,484 1,050 5,434

1.사용료및수수료 6,484 1,050 5,434

1.사용료 6,484 1,050 5,434강당사용료 : 5,434,000원×1년= 5,434,000

2.기타행정활동수입 570 570 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 70 70 0

1.기타행정활동수입 70 70 0

3.기타수입 8,202 0 8,202

1.전년도이월금 8,202 0 8,202

1.순세계잉여금 8,202 0 8,202

1.순세계잉여금 8,202 0 8,202

1.순세계잉여금 8,202 0 8,202
2016학년도순세계잉여금(초) : 7,187,390원×1

식
7,187,000

2016학년도순세계잉여금(유) : 1,015,000원×1

식
1,015,000

세입합계 463,625312,438151,187
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 26,235 2,602 23,633

1.기타 교직원보수 23,633 0 23,633

1.교직원대체인건비 23,633 0 23,633

1.정원외기간제교사인건비(목적) 23,633 0 23,633

1.기간제교원인건비 21,125 0 21,125
(성립전)정원외기간제교사인건비(목적)  

3,520,670원×1명×6월=
21,125,000

2.기간제교원법정부담

금
2,508 0 2,508

(성립전)정원외기간제교사법정부담금(목적

)  418,000원×1명×6월=
2,508,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,602 2,602 0

1.교직원연수 1,100 1,100 0

1.직무연수 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.교직원복지 1,502 1,502 0

1.교직원복지비 402 402 0

1.교직원복지비 402 402 0  

2.동호회지원 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 1,100 1,100 0  

2.학생복지/교육격차 해소 127,262 87,476 39,786

1.급식 관리 76,239 76,239 0

1.학교급식운영 76,239 76,239 0

1.급식운영비 8,345 8,345 0

1.일반수용비 6,055 6,055 0  

2.연료비 1,740 1,740 0  

3.기타공공요금 50 50 0  

4.비품구입비 500 500 0  

2.급식식재료구입비 63,259 63,259 0

1.급식용식재료비 63,259 63,259 0  

3.영양사인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

4.조리사인건비 100 100 0
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

5.조리원인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

6.대체인건비 250 250 0

1.기간제직원인건비 250 250 0  

7.우유급식비 4,085 4,085 0

1.우유대금 4,085 4,085 0  

2.보건 관리 6,865 5,665 1,200

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,725 3,525 1,200

1.보건실운영 2,520 2,520 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.학생복지비 520 520 0  

4.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.학생건강검사 955 955 0

1.학생복지비 955 955 0  

3.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

4.성폭력예방연수 200 0 200

1.운영수당 200 0 200강사료  200,000원×1회= 200,000

5.흡연예방교육(국고) 1,000 0 1,000

1.운영수당 150 0 150강사료  150,000원×1회= 150,000

2.교육운영비 750 0 750흡연예방공연  350,000원×1회= 350,000

교육및행사용소모품  350,000원×1회= 350,000

현수막  50,000원×1조= 50,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100협의회운영및기타  100,000원×1회= 100,000

2.학교환경위생관리 2,140 2,140 0

1.먹는물관리 1,290 1,290 0
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,290 1,290 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  

3.교육격차 해소 38,061 0 38,061

1.방과후학교활동비지원 28,835 0 28,835

1.[국고-기초]농어촌방과후학교운영 7,200 0 7,200

1.학생지원금 7,200 0 7,200
(성립전)농어촌방과후학교운영지원금  

7,200,000원×1교
7,200,000

2.초등돌봄교실 21,635 0 21,635

1.학생지원금 21,635 0 21,635
(성립전)초등돌봄교실운영지원금  

21,635,000원×1교=
21,635,000

2.누리과정비지원 9,226 0 9,226

1.누리교육과정무상교육비 5,032 0 5,032

1.학생지원금 5,032 0 5,032
누리교육과정무상교육비  5,032,000원×1

분기
5,032,000

2.누리교육과정방과후교육비 4,194 0 4,194

1.학생지원금 4,194 0 4,194
누리교육과정방과후교육비  4,194,000원

×1분기
4,194,000

4.학생복지 6,097 5,572 525

1.학생복지운영 6,097 5,572 525

1.졸업앨범제작 300 200 100

1.교육운영비 300 200 100졸업앨범제작  50,000원×2부= 100,000

2.학생교과서구입 5,797 5,372 425

1.교육운영비 5,797 5,372 425교과서구입  425,000원×1식= 425,000

3.기본적 교육활동 102,473 64,451 38,022

1.교과 활동 72,928 37,506 35,422

1.교과활동지원 4,215 4,215 0

1.기초학력지도 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 200 200 0  
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예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.학습준비물구입 1,455 1,455 0

1.학습준비물 1,455 1,455 0  

4.교과용교과서(지도서)구입 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0  

2.과학교과활동 2,200 2,200 0

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.비품구입비 400 400 0  

4.외국어교과활동 1,990 1,990 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

2.교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

3.영어캠프운영 960 960 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 560 560 0  

4.미공군자원봉사자운영 280 280 0

1.일반업무추진비 280 280 0  

5.특수교육교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.학습준비물 500 500 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

6.유치원교과활동 62,123 26,701 35,422

1.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교무학사운영 1,848 1,848 0

1.교육운영비 1,848 1,848 0  

3.교수학습지원 6,785 6,785 0

1.우유대금 252 3,578 -3,326간식용우유  -3,326,000원×1식= -3,326,000

2.교육운영비 6,533 3,207 3,326방학중중식비  1,663,000원×2회= 3,326,000

4.방과후과정운영 30,604 6,008 24,596

1.기간제교원인건비 22,802 400 22,402
(성립전)시간제기간제교사인건비(목적)  

1,631,800원×2명×6월=
19,582,000

(성립전)시간제기간제교사방학중초과근로

수당(목적)  40,000원×2명×15일=
1,200,000

(성립전)시간제강사인건비(목적)  90,000

원×1명×18일=
1,620,000

2.운영수당 4,400 4,400 0  

3.교육운영비 968 968 0  

4.기간제교원법정부담

금
2,194 0 2,194

(성립전)시간제기간제교사법정부담금(목적

)  182,800원×2명×6월=
2,194,000

5.기간제직원법정부담

금
240 240 0  

5.누리과정비 10,792 5,760 5,032

1.교육운영비 10,792 5,760 5,032교구 및 학습준비물  320,000원×3학급= 960,000

체험학습경비  800,000원×2회 1,600,000

체험학습차량임차료  200,000원×2대= 400,000

중식비  -4,000원×8명×30일= -960,000

단체복  392,000원×1회= 392,000

우유간식  840,000원×1분기= 840,000

독서활동자료  600,000원×3월= 1,800,000

6.방과후과정비 8,994 4,800 4,194

1.교육운영비 8,994 4,800 4,194간식비  1,080원×30명×58회= 1,880,000

교구 및 학습준비물  106,000원×1회 106,000

특성화활동비  32,000원×3학급×23회= 2,208,000
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7.자율선택과제운영(목적) 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600강사료  60,000원×3학급×7회 1,260,000

학습준비물  340,000원×1회 340,000

2.창의적 체험활동 29,545 26,945 2,600

1.자율활동 7,660 7,660 0

1.체육대회 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.학생대회출전 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

4.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.과학의날행사 910 910 0

1.교육운영비 910 910 0  

6.다문화교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

7.학습발표회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

8.학생자치활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.현장체험학습활동 15,180 14,180 1,000

1.수련활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.창의적체험활동운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.현장학습 8,160 8,160 0
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1.교육운영비 8,160 8,160 0  

4.수학여행 5,320 4,320 1,000

1.교육운영비 5,320 4,320 1,000차량임차료  500,000원×1대= 500,000

체험료및기타경비  10,000원×2회×25명= 500,000

3.동아리활동 6,705 5,105 1,600

1.청소년단체활동 5,105 5,105 0

1.학생복지비 5,105 5,105 0  

2.우수학교스포츠클럽운영 1,600 0 1,600

1.운영수당 300 0 300강사료  10,000원×30시간= 300,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300운영물품  100,000원×10종= 1,000,000

간식및식사비  10,000원×30명= 300,000

4.선택적 교육활동 42,285 4,450 37,835

1.방과후학교 운영 33,835 0 33,835

1.방과후학교운영 12,200 0 12,200

1.농어촌방과후학교 7,200 0 7,200

1.운영수당 6,000 0 6,000(성립전)강사료  250,000원×4주×6월 6,000,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)수업용품및물품  30,000원×10종

×4회
1,200,000

2.농어촌토요프로그램 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000강사료  35,000원×15시간×9월= 4,725,000

운영용품  55,000원×5종= 275,000

2.돌봄교실운영 21,635 0 21,635

1.오후돌봄교실운영 20,710 0 20,710

1.운영수당 19,680 0 19,680
(성립전)돌봄전담인력인건비  520,000원

×4주×6월=
12,480,000

(성립전)프로그램강사료  300,000원×4주

×6월=
7,200,000

2.교육운영비 946 0 946
(성립전)교재및학습준비물  47,300원×10

종×2회=
946,000

3.기간제직원법정부담

금
84 0 84

(성립전)돌봄전담인력산재보험료  7,000원

×2명×6월=
84,000

2.연계형돌봄교실운영 925 0 925

1.운영수당 925 0 925
(성립전)돌봄교실강사료  185,000원×1명

×5월=
925,000
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2.독서활동 4,450 4,450 0

1.독서활동운영 4,450 4,450 0

1.도서관운영 4,450 4,450 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.도서구입비 4,000 4,000 0  

3.기타 선택적 교육활동 4,000 0 4,000

1.창의교육운영 4,000 0 4,000

1.숲꿈학교운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 960 0 960숲체험강사료  240,000원×4회= 960,000

2.교육운영비 1,040 0 1,040교육용소모품  5,000원×14종×5회= 350,000

운영용품  35,000원×2종×3회= 210,000

체험활동료  240,000원×2회= 480,000

2.작가와의만남 1,450 0 1,450

1.운영수당 500 0 500강사료  500,000원×1회= 500,000

2.교육운영비 950 0 950자료구입  10,000원×80권= 800,000

운영용품  50,000원×3종= 150,000

3.자율동아리운영 550 0 550

1.교육운영비 550 0 550운영용품  11,000원×5종×10회= 550,000

5.교육활동 지원 16,924 12,092 4,832

1.교무업무 운영 6,586 5,816 770

1.교무학사운영 6,586 5,816 770

1.교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.교무학사운영 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0  

3.교육활동홍보 3,320 2,720 600

1.일반수용비 920 320 600현황판제작  300,000원×2종×1회= 600,000

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

8 발행일 : 2017-06-19



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.입학식운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.졸업식운영 476 476 0

1.교육운영비 476 476 0  

6.청소용품 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

7.환경정리 1,370 1,200 170

1.일반수용비 1,370 1,200 170교내외환경정리  17,000원×10종= 170,000

2.생활지도운영 206 206 0

1.학교폭력예방 206 206 0

1.친구사랑주간행사운영 206 206 0

1.교육운영비 206 206 0  

3.학습지원실 운영 6,070 6,070 0

1.방송실운영 400 400 0

1.방송장비구입 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0  

2.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.정보화실운영 5,670 5,670 0

1.학교정보화지원 5,670 5,670 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0  

2.교육운영비 1,450 1,450 0  

3.비품구입비 2,300 2,300 0  

4.교육여건 개선 4,062 0 4,062

1.교육환경개선 4,062 0 4,062

1.댄스실환경개선 1,143 0 1,143

1.비품구입비 1,143 0 1,143사물함  127,000원×9조= 1,143,000

2.음악실환경개선 660 0 660
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1.비품구입비 660 0 660악기보관선반  660,000원×1조= 660,000

3.교무실환경개선 1,410 0 1,410

1.비품구입비 1,410 0 1,410파티션  1,410,000원×1조= 1,410,000

4.교실환경개선 274 0 274

1.비품구입비 274 0 274교육자료보관장  137,000원×2조= 274,000

5.보건교육실환경개선 575 0 575

1.비품구입비 575 0 575교사용의자  195,000원×1개= 195,000

교육자료보관장  190,000원×2개= 380,000

6.학교 일반운영 143,346 140,317 3,029

1.학교기관 운영 65,091 62,326 2,765

1.부서기본운영 26,130 24,380 1,750

1.교장실운영 6,710 6,160 550

1.여비 1,080 1,080 0  

2.일반업무추진비 2,080 2,080 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

4.비품구입비 550 0 550사무기기구입  550,000원×1대= 550,000

2.행정실운영 10,920 9,720 1,200

1.일반수용비 6,400 5,200 1,200각종수수료  50,000원×4회= 200,000

직무관련교육비  250,000원×4명= 1,000,000

2.기타공공요금 160 160 0  

3.여비 3,360 3,360 0  

4.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.교무실운영 8,500 8,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.여비 6,000 6,000 0  

2.병설유치원기본운영 38,961 37,946 1,015

1.병설유치원운영 38,961 37,946 1,015

1.일반수용비 20,709 20,709 0무인경비용역료  -9,560,000원×1식= -9,560,000

10 발행일 : 2017-06-19



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

유인경비용역료  9,560,000원×1식= 9,560,000

2.전기요금 8,600 8,600 0  

3.상하수도료 1,200 1,200 0  

4.기타공공요금 2,400 2,400 0  

5.여비 1,500 1,500 0  

6.학생복지비 165 165 0  

7.비품구입비 4,387 3,372 1,015유치원 비품 및 집기  1,015,000원×1회= 1,015,000

2.시설 장비 유지 77,105 76,841 264

1.학교시설장비유지 77,105 76,841 264

1.공공요금 및 제세공과금 24,706 24,706 0

1.전기요금 17,200 17,200 0  

2.상하수도료 2,400 2,400 0  

3.기타공공요금 5,106 5,106 0  

2.연료비 90 90 0

1.연료비 90 90 0  

3.시설관리용역 4,520 4,256 264

1.일반수용비 4,520 4,256 264
승강기유지보수관리용역비  22,000원×12

월=
264,000

4.시설일반관리 4,938 4,938 0

1.일반수용비 4,938 4,938 0  

5.당직관리 22,480 22,480 0

1.일반수용비 22,480 22,480 0  

6.건물위생관리 20,371 20,371 0

1.일반수용비 20,371 20,371 0  

3.학교운영 협력 1,150 1,150 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 550 550 0
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1.학부모회운영 550 550 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 250 250 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 5,100 1,050 4,050

1.예비비 5,100 1,050 4,050

1.예비비 5,100 1,050 4,050

1.예비비 5,100 1,050 4,050

1.예비비 5,100 1,050 4,050예비비  4,050,000원×1식= 4,050,000

세출합계 463,625312,438151,187
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